

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre ... 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolós szerkesztő és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szerkesztés
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
terek.

Bérmentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MÉGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Az idei termés.

(F. É.) A biráncokozások, lamentációk folytonos hangoztatása szinte minden egyes ujságolvasóval, no meg gazdámberrel s egyebekkel az hitette el, hogy az idei termésünk oly sivány, annyira csekély lesz, hogy még vetni való magra sem marad, hogy kenyeret sem ehetünk s hogy feltétlenül felkopik az alunk egész álló esztendőben az éhségtől.

Annál nagyobb érdeklődéssel vártuk tehát a földmívelésügyi miniszterium legutolsó augusztus 15-én kiadott jelentését, mely már a leartott s a természeti viszonytagásoktól tökéletesen megóvott terméseredményeket hozta, hivatalosan, tehát minden kertelés, szépítgetés nélkül.

S íme legnagyobb örömünkre egészen másként festett ez a jelentés, mint amelyet előre a falra vetített ördög szerint remélhetünk. Látnuk belőle, hogyha a buza, szőlő

s gyümölcsös termés a tavalyinál jóval kevesebb hozammal dicsekedhetik, viszont a többi gabonaneműek a rozs, árpa, zab, sokkal nagyobb eredményt mutat fel a tavalyinál. A burgonya szintén szép kilátásokkal kecsegtet, a hüvelyesek is nagyobb értéket képviselnek a tavalyinál.

Ha a nyers mérleget az idei termésről összeállítjuk, abban a kellemes csalódásban lesz részünk, hogy az idei termés pénzértékben kifejezve, sokkal eredményesebb a tavalyi jó közepes termésünknél.

Számadatokban, a miniszteri jelentésből kivéve a buza 7.9 millió métermázsával kevesebb a tavalyinál s összesen 33.513,000 métermázsára. A szőlőről a jelentés azt mondja, hogy országsszerte gyenge, sok borvidéken igen gyenge és minőségileg is silány termést várhatunk. A gyümölcsös, különösen a szilva, dió, alma és körte termése silány.

Igen ám, de az érem másik ol-

dala annál biztatóbb, kecsegtetőbb és a mérleg összeállításánál arra is főszólyt kell helyeznünk, hogy a többi termés miképpen áll. S így a jelentésből láthatjuk, hogy a rozs 0.2 métermázsával több a tavalyinál, míg az árpa 3.3 millió métermázsával, a zab 3.5 millió métermázsával többet hozott mint az elmúlt esztendőben. Ehhez járul még, hogy a tengeri várható hozama 5.4 millió métermázsával, a burgonya pedig 8.2 millió métermázsával több, mint a múlt esztendőben.

Mind ezen horribilis többletnek pénzértéke jóval felülmúlja azon termések kevesebb hozamának értékét, úgy hogy az idei termésmérlegünk sokkal jobb eredménnyel zárul végeredményképen, mint a tavalyi.

S így tehát nincs kétségbeesés okunk. Magának a rozsnak és a burgonyának szép terméseredménye teljesen pótolja a buza kevesletet, mert ezen anyagokból épenugy készíthetünk kenyeret, mint a buzából.

És ne vigy minket a kísértetbe.

Kacaj a légben, mámor az éjben,
Yilágos lenhaj, fekete lében . . .

Szöke leányka ül az ölemben,
Csókolni nem tud senki se szebben.

Fülembe sugja: szeretlek híven!
. . . Elsápad arcom, dobban a szívem . . .

. . . Yalahol messze, kicsinyke házban
Fehér leányka térdel az ágyban . . .

Oh . . . tisztán hallom . . . azt sugja lelke:
És ne vigy minket a kísértetbe.

Battlay Geyza.

Elmelkedés egy halott királyról.

Irta: Székula Jenő.

Hadd hulljanak alá a fehér orgona levelek. Szálljanak a légbe ringva, rengve, mint egy tavasszéji álom, fehér lehelet! És a rozoga parasztszekéren, hogy bolyongok e csillagos májusi éjszakában, céltalanul, ismeretlen vidéken, szongitsa el a mámor, fáradt, pihenni vágyó testemet.

Istenem, milyen különös is ez az éjszaka! Az ilyesfák bólogatnak az árok szélén. A lovak lassan, lépésben mennek. Fehér esztűs fényben ussák a vidék. Mint egy mesebeli álom. A kocsis szunyokál, a pipája kialvófélben. Távolról az szunyogok és békák zenéje.

Az ott a Fertő!

Hol járunk? Az országutról már régen letértünk! Minden oly fehér, ködös áttetsző

fényű, mintha esztűssálakból lenne szöve minden.

A szekér most hirtelen megállott. A kocsisom hátrafordult. Ostornyéllal egy emelkedettebb dombra mutat.

Az ottan Baki hegye!

Szálljunk ki. Pihenjünk meg! Heveredjünk le a domb tövébe. Baki hegy hol, hallottam. A kocsisom újra pipára gyújtott.

Hanyatt feküdve belebámulok a csillagos ég végtelenségébe. Távolról talán egy falusi kocsmából cigányzene hallatszik. A bosszorkányok éjszakája ez, amiről egy ősi esztén egy vén cigánydajka mesélt.

A levegőt betölti a fehér, átlátszó orgonailat!

Most már emlékezem! Hét évszázaddal ezelőtt itten verekedett meg Salamon magyar király a besenyőkkel. Milyen különös! Oh aki talán a legkönynyelműbb

Sirolin

"Emeli az étvágyat és a testerőt, megszűnteti a köhögést, vialadékok, éjjeli izmádat."

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utazásokat is kinnálak, kérjen mindenkes
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sváj)

„Roche"

Egyszerű orvosi rendelésre a gyógyszerár-
ház. — Ára: évenként 4. — koroná.

Már az ideai eredményből is ki-világlik, hogy mennyire elfogult gazdaközönségünk van nekünk és hogy mennyire uralja még mindig a buzatermes az egész közvéleményt. Ha e buza rosszul hozott, végig-szágu a gazdák kétségbeesett panaszsava, jalkiáltása az ország-uton. Mindenki azt hiszi, hogy tényleg végo van a világnak, hogy nem lesz kenyérre valója a népnek, éhen kell pusztulnia.

Mikor aztán a hivatalos becslés megejtetik és tényleg látjuk, hogy a buza az idén egypár millió méter-mázsával kevesebbet hozott, de viszont a többi termények jóval szebben fizettek a gazda fáradságá-ért s hogy a termésmerlegünk sokkal kedvezőbb a mult esztendeinél, akkor mindnyájan csodálkozva te-kintünk egymásra s bámulunk, hogyan is történhetett mindez. Természetesen mi is beugrottunk annak a téves közhiedelemnek, hogy a termés eredményértékét a buza hozama adja meg. Pedig ez már rég túlhaladott álláspont. Már nagyon régen kardoskodnak amelelt, hogy nem egyedül a buza az, mely ter-melésre méltó s hogy nem az az uralkodó a termények között, tehát hozama sem lehet egy egész esztendő termés eredménynek mértéke.

A földolog természetesen minden akademiikus vitatkozástól eltekintve, hogy az a sok hiób hir, mely az ideai rossz termések előre behan-gozott, csak egynémely gazdaember félénk ijedelmének megnyilatkozása volt s hogy az ideai termésnél sem

panaszokodhatunk, sőt jóval jobban jártunk, mint a tavalyinál.

Ránk is fér e kedvező eredmény, hiszen hiába, gazdasági merlegünk még mindig a terméseredménytől függ s így az egész ország jóléte gondmentsége egy esztendőre ettől van függővé téve.

Mindenesetre jobb az ilyen kelles-meglepetés, mintha egy jó ter-més, egy rossz eredmény kimuta-tása fekdűnék kezeink között.

Az ideai jó közepes termés minden-esetre lendíteni fog még mindig beteges pénzügyi viszonyainkon s így remélhetjük, hogy lassan-lassan kiegyensúlyozunk abból a gazdasági válságból, mely imár évek óta meg-bénítja iparunk s kereskedelmünk tovább fejlődését.

H I R E K

— **Bérmálás vármegyénkben.** Báró Hornig Károly veszprémi megyéspüspök értesítette a vármegye alispánját és a csurgói esperest, hogy megbízásából Kránitz Kálmán segédpüspök szeptember hóba bérmautat fog tartani. Kránitz Kálmán a bérmálást szeptember 20-án kezdi meg és pedig Nagykanizsán, ahol a somogy-szenmiklósiakat bérmálja meg. Majd 22-én Zakányba, 23-án Berencsre, 24-én Csurgóra, 25-én Ihárosberénybe és végül 26-án Mihálra megy.

— **Gyógyszertár-vizsgálat.** Dr. Szaploncay Manó vármegyénk tisztí főorvosa a mult hét folyamán a Balatonmelléki községek

gyógyszertárait megvizsgálta, innét a tabi járásba ment, az ottani gyógyszer-tárak megvizsgálása végett.

— **Új hid a Kapos-vizen.** A városi képviselő testület elhatározta, hogy a Kapos-szatornának a Béla király-utca és Cseri-ut közötti részén új vasbeton hidat épített. A vármegye alispánja a határo-zatot jóváhagyta és így a hid megépíté-sére a pályázatot kiírják.

— **Verseli borvásár.** Kaposvár városa egy idegen nyelvű átiratot kapott amely álliítólag meghívó egy Versecen tartandó borvásár és borkialitásra. Tekintettel arra, hogy a kialitás rendező bizottsága még arra sem érdekesítette Kaposvár városát, hogy a meghívót magyarul iratta volna, nyagyon jól tenné városunk polgármestere, ha a meghívót azzal a megjegyzéssel, hogy „németül nem tárgyalunk“ küldőinek visszaszárma-ztatná.

— **Betörés.** Horváth Hegedűs Lajos barcsi kocsmáros házába a mult héten éjnek idején ismeretlen tettesek betörték és onnan nagyobb mennyiségű ruhaneműt elloptak. A barcsi csendőrség erélyesen nyomozza a tetteseket.

— **Öngyilkosság.** Kulics Antal vagyonos drávafoki földesgazda 17 éves Mária nevű leánya a mult vasárnap délutántól kezdve apja házából eltűnt. Keresésére indultak, de egyéb nyomát nem találták mint a dráva partján selyem fejkendőjét. A szerencsétlen leány a legnagyobb valószínűség szerint a Drávába ölte magát, mert amint szülei állítják, szerelmes volt egy vasutiba, akit azonban Drávafokról elhelyeztek és aki szakított ekkor a

volt és a legszomorubb sorsu minden ma-gyar királyok között, akiket valaha Szil-veszter koronájával királlyá avattak. Lel-kemmel káprázatok játszanak. Zúgó robaj-jal, mintha hallanám a heutmogor lovaknak a patkócsattogását!

Mert összeveszett testvéreivel, Lászlóval és Gézával és azok rája uszították a Besenyőket, hogy ne eresszék ki Mosony várából. Szegény fiatal király mit csinál-jon! Ki fog verekedni azzal az ördögi cigány néppel. Fölfogadott egy német ögrótot, Hernuhot, aki a krónikások föl-jegyzése szerint egymaga másfélmázsát nyomott vala. A gróf megis jelent a ki-tűzött időre, erős, vasba ültetett vité-zekkel. Hanem amint meglátta a Besenyőket, a kik egy viharos éjszakán a Fertő moosárból mindenfelől előmástak vala és ijesztő huhogással őt igen ijeszt-gették, végignéste a beláthatatlan csordát, amelynek formája minden volt csak nem emberi, rögtön elszállott a bátorsága.

Azt mondta a szegény királyfiának:

— Édes fiam ma nagyszombat van, én jó katalikus vagyok. Eredj és verekedj magad. Majd ha baj lesz, a segítségdre jövök.

Ezzel fölvette magát és összes vitézeivel a Baki hegyére, ahonnan tudvalevőleg igen szép kilátás nyílik.

Szegény magyar király mit csináljon. Maga mellé vette Bátor Opost és vihar edzett vitéseit, azután hajral Be a világ-talan éjszakába, neki az ördögök táborának. És szétverte a besenyőket szerte a világba, hogy amint a krónikák írják, hírük-hamvuk sem maradt.

Mikor visszatért atázottan és fáradtan, elő áll a gróf és nagyhangon követeli a zsoldját a kialakudott 300 aranyakat. Szegény királyfi mit csináljon! Fáradtan vissza térvén, ahogy volt, még az éjjel lecsapott a kötésszög barátára, pozdorjává verte és visszakergette hazájába ahonnan jött, Né-metországba!

Igen! Mert bátor volt ő! És bár sok rosszat irtak és mondtak róla, vézna be-esett mellében mégis dacos lánggal égett a bátorság, mint könnyelmű és kalandos őseié, akik versenyt száguáltak a szélvi-harral az ódi pusztán!

A Bécsi Képes Krónika csak sejteni engedi, de én tudom, hogy ő vitézebb volt bármelyik testvérénél. De nála a harc csak játék volt, melyben gyermekes, naivlelkének gyönyörűsége tellett. Sápadt, áttetsző halványasága arca csak akkor ellett fel, ha betemette az a nagy porfelhő, amelyet fölvert a heutmogor lovaknak csatárohamája.

És mikor Mosonyba ment, elébe jött anyja, és sirva monda neki: Én édes fiam, mért nem halgattál soha az én tanácsomra, sem a jó Erneyi tanácsára, miért halgattál mindig a gonosz Vidnek a szavára. Javainkat az emésztette meg és en tett tönkre téged, én szegény jó fiam.

És Salamon nagy haragra gerjedt és

Ne tétovázzék, ha fáj a feje,

:-: hanem használjon azonnal :-:

Beretvás-pasztyillát,

amely 10 perc alatt a legmakacsabb migraint és fejfájást elműlasztja. **Ára. 1.20.** Kapható Orvosok által ajánlva. Minden gyógyszerárban. — Készíti: Beretvás Tamás gyógyszerész Kisponten. 3 dobozzal ingyen postal szállítás.

leány. A holttest megkeresésére a szükséges intézkedést megtették.

— **Tűz.** Somogyfajszon leégett Weiss Sándornak 150 kereszt búzája. Bár a tűzoltók hamarosan megjelentek, a tüzet eloltani nem sikerült és a kasal földig égett. A tűz gyújtogatásból eredt a kár jelentékeny, de biztosítás folytán megtérül.

— **A fürdőszoba adóköteles lakrész.** Ezt mondta ki 27667/1907. P. számú ítéletével a közigazgatási bíróság. Az indokolás szerint az 1868. XXII. t.-c. 8. §-a alapján, a tényleg ki nem bérelt lakrészek házasuladói alá esnek, mely adó abban az osztályban, melybe az illető község, a törvény 10. §-a szerint tartozik, a lakrészeknek száma alapján vették ki (9. §) osztályozat alá a házadóra vonatkozó törvények és szabályok 51. §-a értelmében, csak lakházak és lakrészek esnek; és az 52. §-a szerint lakrésztől csak szobák, boltok és meszársszékek vétetnek; szobákul pedig tekintetnek azok a helyiségek, melyek valósággal lakásul szolgálnak, vagy lakásnak szánják és arra alkalmasak, tekintet nélkül arra, hogy mikor és meddig és tekintet nélkül a módra, mely szerint használatnak. Ezenben a konyhák, pincék, padlások, — a padlásszobákat kivéve — falukon az ugynevezett pitvarok, melyek szobába vagy konyhába járásul használatnak; továbbá áruhelyek, eleségek kamrák, istállók, műhelyek az osztályozásnál lakrészekül nem vétetnek. Minthogy az nem lehet kétségteljes, hogy a lakóházakban levő egyes lakásokba tartozó fürdőszobák a szigorúan értelmezendő ezek közé nem tartoznak ennél fogva azok mint a lakóházak szoba elnevezés alatt jelentkező s többé-kevésbé az emberi kényelmi

igények kielégítésére szolgáló butorakok elhelyezésére éstartására is használt részei, de még azért is, mert azok is, másnak, mint adóköteles lakrészeknek nem minősíthetők ki.

— **Új állatorvos.** Sándor Mór kaposvári vágóhídi állatorvos távozásával megürült állására Kadár Károly volt erdőcsokonyai állatorvos neveztetett ki.

— **Vízbe fullt.** Végzetes szerencsétlenség érte, Kovács József barosi 17 éves legény f. hó 24-én a Drávába ment fürdőni. — Jóllehet uszni nem tudott, mégis az amúgy is sebes folyó mélyebb részébe evickélt be. — Mi sem természetesebb, hogy a sebes vízár hirtelen elragadta a mire a parton állók segítségére siettek már eltűnt a hullámok között. A szerencsétlen fiú holttestét mind ezideig nem sikerült kifogni a vízből.

— **Halált hozó örökség.** Mosonai István szigetvári kis birtokos a múlt napokban tudomást szerzett arról, hogy ősv. Brigovác Jánosné aki neki távoli rokona és jómódú asszony, végrendeletet készített, amelyben összes vagyona örökösvévé tette. E feletti örömben ki ment a szőléjébe és nagyot mulatott, azonban többet talált inni mint kellett volna, s így nagyon részeg lett. A mint így hazafelé bandukolt egy árokba esett bele, még pedig oly szerencsétlenül, hogy nyakát szegte és meghalt. Érdekes a dologban, hogy ősv. Brigovácné ugyanazon éjjel szintén meghalt.

— **Elfogott betörő.** Augusztus hó 25-én éjjel betörték Weiss Zsigmond ruhakereskedő üzletébe és onnan a tettes 140 korona késspénst és több ruhaneműt lopott el. A megindított csendőri nyomozás

során azonban sikerült a tettest elfogni. A véletlen azonban f. hó 20-án segítségére jött a károsult kereskedőnek. Weiss Zsigmond ugyanis a jelszett napon az utcán sétálva találkozott egy vele szembe jövő emberrel, akinek ruhájában a tőle ellopott egyik öltözet ruhát ismerte fel. A káros feljelentése folytán asutján sikerült a csendőröknek a betörőt még asnapon Csismadia István barosi lakos személyében elogni. A kihallgatás során Csismadia töredeelmesen beismerte a tényleg rótt bűncselekményt, mire kaposvári kir. törvényszék fogházába küldték.

— **Végzetes fürdés.** Kilián Gaspár erdőcsokonyai szíjgyártó mester több barátjával az ottani halastóba fürdeni ment. Uszni nem tudott, amiért is a tónak sekélyebb visében tartózkodott csak, társai azonban hívták, hogy menjen bejebb, de ő nem akart, akkor asutan megfogták és magukkal vitték a mély visbe, a hol asutan magára hagyták. Kilián egy darabig kapálózott, segélyért kiáltozott, de pár percre mulva elmerült. Társai erre asnyira megremültek, hogy nem mertek segélyre menni, szerencsére a partról mindent látva az ottani halasszmester aki ruhait ledobva segélyre sietett és nagy küzdelem után sikerült a már eszméletét vesztett embert a partra hozni. Kilián órákig eszméletlenül feküdt, míg végre sikerült eszméjére hozni, de még most is súlyos beteg.

— **Az éjjeli gyors nem áll meg Csurgón.** Csurgó község kérelmezte, hogy a kereskedelmi miniszter rendelje el, hogy az 1008 számú gyorsvonatnak Csurgón is legyen megállóhelye. A kereskedelmi miniszter most értesítette a községet hogy, a kérelmet nem teljesíti, mert esen gyors-

meg akarta ütni az anyját. Így írja legálabb a Bécsi Képes Krónika. Én ... nem hiszem.

Oly különösen zugott a nádas, mintha a szél játszana hangtalan melódiákat. És valami megmagyarázhatatlan érzés hozzá vissz a szegény elszállított királyfihoz, akinek szomorú sorsát mintha most megérteném.

Mert bohém volt ő, annyira bohém, hogy azt ma talán meg sem tudnók érteni és hét évszázaddal kellene visszamenni a múltba.

Könnymű, lobogó vére üstö, hajszolta be csillogtalan éjszakába, a szerencsétlenségbe. Szegény királyfi! Árpád szerencsétlen unokája! Mint azok a boldog magyar fiúk, akik vakmerő kalandvágytól úgyve átuszatták a tengeröblöket, hogy

ott hagyják a fogukat a Lehel mezőn és a vidéken.

Milyen különös! És hogy én ideállok most védeni őt, a megtagadottat krónikások és a história ellen, a szegény Salamon királyt, aki jóég tudja merre pihen most széles Magyarország melyik szögletében! Testvére László szerencsésebb volt. Annak a szentek glóriája koszorúzza a homlokát. Talán nem volt jobbssive mint neki, de nem volt annyira bohém!

Fehér levelüket hullatják az iharfák. Távolról valami bánatos magyar nóta eiháló dallama hallatszik. Milyen szomorú! Halvány világgal égnek a göncölésekér csillagai. Szeretném, ha most üne-mellettem, ő, a kitagadott magyar királyfi. Nézném halvány arcát. Faradt, bánatos

fejét, lehajthatná a mellemre. És megismogatnám csodaszép szőke haját, melybe világos aranyszálak kerültek, amit a ruthén királyoktól örökölt!

Hogy zug a szél. Talán vihar lesz. A ponyvaját tépi, verdesi rázza. Zugva, kavargva forrong a nádas, ide hallatszik a tó hullámvihara. Az ég eiborult, szemem behunyom, vad üvöltés, lönyerítés hallatszik. És igen látom ... látom! Ott aságuid, véres homiokaró! le van tépve a süveg! Megismertem szőke hajáról. Ő volt az elátkozott királyfi Salamon, a mint bekergette a mocsarba a besenyőket!

— 833 —

VISKOVSKY JÁNOS

műkertész

KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dűsan

felszerelt ::

faiskoláját,

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: **Üsokrok és koszeru** a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

vonat amugy is erőltetett gyorsaságu, különben is éjszaka van Csurgón, de meg Csurgónak van reggel is, este is gyorsvonata.

— **Még a vak is csal.** Saabó Gyula kaposvári vak koldus kéregetés közben harmonikázni szokott. Nem régiben meghallotta, hogy Simon Gersson városi hivatalnoknak egy hatvan koronás eladó harmonikája van. Elment tehát Simonhoz elkérte a harmonikát assal, hogy megmutatja a város polgármesterének és segélyt kér tőle a megvételhez. A bemutatás sőt a segély adás is megtörtént. Saabó azonban többé nem jelentkezett Simonnál, hanem a harmonikával és segélyvel együtt megszökött. Most asután ismét visszajött városunkba, de a rendőrség elfogta és csalásért megindította ellene az eljárást.

— **Gyermek rontó.** Maroser Károly 18 éves balatoniellei borbély legény vadállatias merényletet követett el Gréci Lajos kocsis két és fél éves Mariska nevű leánya ellen. A merénylet után a lelketlen ember megszökött, azonban a csendőrség hamarosan elfogta és a leánygyilkosjárásbíró-sághoz kísérte.

— **A Royal Orfeum** megnyitó előadása teljesen szufolt has előt, a legnagyobb sikerek lelkes hangulatában folyt le, annak bizonyosságu, hogy a közönség szinte türelmetlenül várta már kedves szórakozóhelyének megnyitását. A gyönyörűen átalakított virágdiszben pompázó nézőtérrel riadó tapsok kísérték a színpad pompás produkcióit. A *palkovnik előtt* című idegrázóan izgalmas orosz drama valóságos lázba ejtette a közönséget, harsogó kacagásba fulladtak a *Szalmaözeveg* és a *Prohászka taidmánya* vidám bohóságai, a *Cigányország* gyönyörű melódiait pedig a számtalan ismétlés során már együtt dúdolták a szereplőkkel. Szennációs sikerük volt a *Keleti Juliska* és *Solti Hermína* új kuplínak, tomboló tetszés kísérte *Varjas* Antal cigányzenekarral előadott Zerkovits nótáját, amely a népszerű zeneszerző legfűlbemészőbb melódiaja és mély hatást keltettek a *Vénuszleányok* művészi alakjai is. Elisőrendű külföldi attrakciók, ezek között a végtelenül grotesk *Arras-kettős* egészíti ki a szinte kápráztatón gazdag műsort, amelynek látására a rekkenő meleg ellenére is tódul a közönség.

— **A Házinyultenyésztés** egy idő óta rohamos lépésekkel halad előre. Az ország minden vidékén és újabb hívei akadnak e mindenütt könnyen üzhető tenyésztési ágazatnak, amely hivatva van, mint a mezőgazdaság mellékágazata a népjólét emelését előmozdítani. Jövedelmezőségre azonban a tenyésztők csak abban az esetben számíthatnak, ha termékeiken minden időszakban tudhatnak. A *Magyar Mezőgazdák Szövetkezete*, Budapest, V., Alkotmány-utca 31., házinyultenyésztési akcióját országosan szervezve, módot és alkalmat nyújt arra, hogy a tenyésztők házinyuláikat bármikor minden mennyiségben értékesíthessék,

ahol a tenyésztésre szánt fajállatokon kívül levágásra való bármilyen színű közönséges házi (istálló) nyulak is kg.-ként elősúlyban 60 fillérért értékesítenek. Ajánlatos tehát, hogy a tenyésztők saját érdekükben eladásra kerülő nyuláikat külön-külön-külön, vagy az egész közösségből együttesen, vagy darabsszámban és a körülbelüli elősúly megjelölésével fenti szövetkezethez bejelentessék.

CSARNOK.

Merengés.

Ültünk a tóparton . . . csendes nyári este.
Szemed az alkonyat csillagát kereste,
Ragyogott az égen
Kisértőn . . . sötétlen
A vizek éjszakájdán . . . sötét nyári este!

És sugtad szomorúan: „Meghalok én érzem!
Virághervadáskor lesz a temetésem;
Fehér rózsá dőlj
Borul nyoszolyámra!
És nem fog sirni senki künn a temetésen!”

A hattyu.

Gyilkoltam. Igen. Megfojtottam azt a nyomorultat öklömmel, s kéjjel szívtam magamba utolsó hörgését. Dehát hogy is történt?

Meleg, verőfényes este volt. Ott álltam a csillogó tó verőfényénél, és néstem, egyre néstem ezüstös tükrét. Valahol messze, lassan lassan egy fehér pont közeledett felém ringatták, rengették a mormogó habok. Egy fehér hattyu volt. A hogy elem került, kibontja szárnyait s lassan méltóságosan emelkedik felfelé. Ösmertem őt. Valami búbajos, merengő dalra csendült és lebegő szárnyakon szállt, szállt . . . Igen. Ösmertem őt. A lelkem volt, az én árva fehér lelkem, mely szomorú dallal kél, száll fel, a magasba — keresve, kutatva őt, az igazat, az örök-egyet.

Kitártam karjaim feléje, vágyódva, sóváran kiáltottam utánuk. Szállj, szállj.

Hirtelen dördülés hallatszott s a hattyu szegett szárnyakkal, holtan bukott alá. Nagyot loccsant a víz. Még egyszer ki-csillant fehér szárnya s azután eltűnt örökre. Egy pár foszlott pehely, egy vértől veresés kör maradt utána s asztán vége, vége. Hátratekintek. Ott állt mögöttem az a nyomorult. Füstölgött még kezében a fegyver. Rávettem magam. Rövid, hirtelen tusa, kezem összehúzólt nyakán és holtan terült el a hervadó pázsiton. Megöltém őt, igen. De minek bántotta az én fehér, szomorú, árva lelkemet.

Franciscus.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósorszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdítés frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagzsárgatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ” össze nem tévesztendő más sósorszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

KÖRJEYZŐ URAK FIGYELMÉBE!

VADSZARMAZASI IGAZOLVÁNYOK

kötve 200 lappal 3 kor. 50 fillérért kapható

GERŐ ZSIGMOND könyvkereskedésében, Kaposvár.

Hirdetések

jutányos áron — felvételnek a kiadóhivatalban.

Megvételre sürgősen kerestetik egy szívó és nyomókat

estleg vezeték-csővekkel és bazennel.

Bővebbet a lap kiadóhivatalában.

Magyar Styria kötőgépgyár Budapesten.

A legjobb és leghíresebb

kötőgépek

szabadalmazott zárrakkal ellátva.
Teljes tanítás ingyen. Árjegyzék
bérmentve. Fogl. József Lajos,
cégvezető Iroda és elárúsióhely:
Csengeri utca 54.

Magyar feltalálók

olvassák el a magyar szabadalmi
hivatal elnökének levelát, melyet

A magyar Tudományos Akadémiához intézett

a magyar feltalálók érdekében.
Kivánatra e levél szözszerinti szö-
vegét díjtalanul megküldi Molnár

Ödön mérnöki irodája.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 30.

Telefon szám 119.

A magyar ujságírási szenzációi!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti
törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen
szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponkint 125.000 példány!

■ Egy szám: 2 krajcár. ■

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K
Félévre . . 8—K || Egy hórá . 1'40K

FIDIBUSZ

A legkitünőbb magyar élcip!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

■ Egy szám: 6 krajcár. ■

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 1'50 K
Félévre . . 3—K || Egy hórá —50 K

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII.,
Röck Szilárd-utca 9.

Most jelent meg!

::: MOZGÓ :::

FESZÜLETEK

== (ELBESZÉLÉSEK) ==

Írta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes árt kapják.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegye-ház átellenében.

Ajánlja dúsan fölszerelt raktárát
mindenfélé a szijgyártó-ipar kötelé-
kébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-
kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére:

Jó és pontos kiszolgálást előre is
biztosít.

Kéri a közönség szíves pártfogását.

TANÁCSADÓ

a házaselet fölösleges
gondjainak meggállására,
legfőképpen fiatalabb házások részére,

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan
használt, IV-es számú „YOST“ író-
gépet, utolsóelőtti modellünk, ajánl-
juk 300 koronáért, esetleg részlet-
fizetésre is. Uj X-es számú gépünk
ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép

nem szállagos gép,

minek következtében írásának tiszta-
ságát más gép utól nem érte. Mindkét
gépet bemutatjuk az ország bármely
részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Két külön bejáratu, csinosan butorozott szoba

azonnal kiadó János-utca 26., II.
udvar, I. emelet, ajtó 9. szám.

Stock Cognac Medicinal
szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó nivalatos vegyi ellenőrzés alatt.

APHAT Ó MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogy megye vezérképviselője;

Sattler Nátán KAPOSVÁR,
Fő-utca.

2187



Szabó József



cipész



Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolt helyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BELA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatású vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Ivógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség.

Muschong buzai gyógyfürdő igazgatósága Buziafürdő.

8 napi ...
-- próbára.

Óriási
megtakarítás

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.
Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

1/4 rész idő,
1/4 rész tüzi anyag,
1/4 rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K)
tökével bárhol szak-
ismeret nélkül — nő
is — existenciát
alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves

gyökerű száza 20 K

Gyökerező fűszőlő ezre 180 K

„szépséghibával” 90 K

„zöldoltvány” 160 K

Sima 90 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K

Visontai 36 K

Gyöngyösi fehér asztali 34 K

„pecsenye” 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K

„Muskotály” 70 K

„vörös bikavér” 70 K

ZÉKELY L. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urbán templom.